**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Katedra ruských a východoevropských studií

**Kamil Pikal**

**Sunnitský islám v současné Albánii**

*Diplomová práce*

Praha 2010

Autor práce: **Bc. Kamil Pikal**

Vedoucí práce: **PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2010**

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

PIKAL, Kamil. *Sunnitský islám v současné Albánii*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2010. 76 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.

## **Anotace**

Diplomová práce "Sunnitský islám v současné Albánii" analyzuje postavení islámu a jeho duchovních institucí v Albánii v době od pádu komunismu (1991) po současnost (2010). Ve stati je popsána historie islámu v Albánii do sledovaného období, teoretické koncepce týkající se úlohy islámu v albánských dějinách a vývoj islámu ve sledované periodě. Dále je zde analyzována struktura islámských duchovních institucí a jejich právní zakotvení, vztahy těchto institucí se státem a vliv islámu na albánskou politiku. Pozornost věnována též neformálním islámským uskupením, které se často hlásí k radikálnějším formám islámu než je poměrně umírněná hanáfijská škola, prosazovaná Muslimskou komunitou Albánie. V případě těchto neformálních sdružení je vedle rozboru jejich struktur a činnosti věnována pozornost též bezpečnostním rizikům spjatým s jejich činností. Hlavním přínosem práce je vedle komplexní analýzy současného islámského duchovního života v Albánii s důrazem na jeho institucionální stránku též reflexe nových zákonných norem regulujících činnost náboženských institucí v zemi, přijatých v roce 2009. Pozornost je věnována také problematice albánského sekularismu a jeho vlivu na činnost islámských náboženských institucí v zemi.

## **Klíčová slova**

Albánie, islám, náboženská politika, Muslimská komunita Albánie, beктаšové

## **Annotation**

Diploma thesis „Sunni Islam in Contemporary Albania“ deals with development of islam and its spiritual institutions in post-Communist period (1991-present). In the text Historical background of islam in Albania and its current development are described in the text, as well as evolution of various theoretical conceptions concerning historical role of islam in Albania. Islamic institutions of contemporary Albania are analysed, with special focus on their organisational structure and legal basis of their existence and activities. The non-official islamic organisations and groups are analysed as well. Since these groups practice more rigid form of islam than the Muslim Community of Albania, security aspects of their presence on Albanian soil is considered in addition to the description of their structures and activities. Moreover, impact of islam on Albanian politics is analyzed and demonstrated on example of current Albanian Prime Minister Sali Berisha. Appart from a complex analysis of islamic spiritual life in contemporary Albania as a whole, the main contribution of the present thesis is reflection of recent changes of legislation regulating state-religion relations in Albania. The problem of Albanian secularism and its impact on Albania’s islamic institutions is also considered.

## **Keywords**

Albania, Islam, religious policy, Muslim Community of Albania, Bektashis

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 21.května 2010

Kamil Pikal

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své diplomové práce Miroslavu Tejchmanovi za cenné rady, které mi pomohly při vytváření mé práce. Stejný dík patří též Luboši Kropáčkovi za uvedení do obecně islámské problematiky. Rád bych též poděkoval své rodině a přátelům za morální podporu v průběhu psaní této práce.

## Obsah

<b>OBSAH.....</b> <b>3</b>
<b>ÚVOD.....</b> <b>4</b>
<b>1. SEKULARISTÉ A TRADICIONALISTÉ: STRUČNÁ ANALÝZA ODBORNÉHO DISKURSU O ALBÁNSKÉM ISLÁMU.....</b> <b>7</b>
<b>2. DĚJINY ALBÁNSKÉHO ISLÁMU: ISLÁM V ALBÁNII DO ROKU 1990.....</b> <b>16</b>
<b>3. ALBÁNSKÝ ISLÁM PO ROCE 1991: OD PÁDU KOMUNISMU PO VÁLKU PROTI TERORU.....</b> <b>30</b>
<b>4. MUSLIMSKÉ NÁBOŽENSKÉ KOMUNITY: JEJICH STRUKTURA, ČINNOST A PRÁVNÍ ZAKOTVENÍ.....</b> <b>40</b>
<b>5. MUSLIMSKÉ NÁBOŽENSKÉ ORGANIZACE: HROZBA NEBO OBOHACENÍ? .....</b> <b>49</b>
<b>6. INSTRUMENTALIZACE ISLÁMU V ALBÁNSKÉ POLITICE: PŘÍKLAD SALIHO BERISHI .....</b> <b>54</b>
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>63</b>
<b>RESUMÉ.....</b> <b>65</b>
<b>SUMMARY .....</b> <b>66</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA .....</b> <b>67</b>

## Úvod

Albánie je jednou z mála evropských zemí, kde většina obyvatel vyznává islám. Zároveň je patrně nejsekularizovanější muslimskou zemí vůbec. Míra (ne-) prožívání islámu se v Albánii výrazně odlišuje nejen od většiny ostatních muslimských národů světa, ale též od ostatních muslimských etnik na Balkáně, ba dokonce i od albánských populací mimo Albánii (Kosovo, Makedonie, Černá Hora). Tato skutečnost indikuje silné kořeny tohoto fenoménu v době po albánském vyhlášení nezávislosti (1912), kdy se osudy Albánců v Albánii a jejich soukmenovců v okolních státech rozešly, a zároveň dodává celému problému výrazný teritoriální rozměr.

Hlavní otázkou, kterou si tedy autor klade je otázka po příčině současné krize islámu v Albánii. Pracovní hypotézou je, že tato krize má vícero příčin, které je třeba hledat v historickém vývoji albánského islámu i v současném stavu jeho institucí. Proto si autor klade několik doplňujících výzkumných otázek, které mají napomoci k objasnění příčin studovaného fenoménu:

- Jaké místo má islám v albánské národní identitě?
- Jak islám přišel do Albánie a jaký byl jeho další vývoj?
- Jaký je stav islámu v současné době?
- Kdo islám v Albánii reprezentuje, jaký má mandát a jak je kontrolován?
- Existuje vůči oficiální reprezentaci islámu nějaká opozice či alternativa? Jak se vůči hlavnímu proudu vymezuje?
- Má islám vliv na utváření albánské politiky?

Každé z těchto otázek bude věnována jedna kapitola. Práce je tedy členěna do šesti kapitol shrnujících historický vývoj a současný stav islámského života v zemi. Pozornost není věnována pouze "duchovním" institucím (ostatně islám dichotomií světského a duchovního ani nezná), ale též místu, které islám zaujímá v albánské veřejnosti a politice. Z metodologického hlediska jsou první tři kapitoly narativní a zbývající tři kapitoly deskriptivně-analytické.

První tři kapitoly se věnují dějinám albánského islámu. První z nich rozebírá vývoj teoretických koncepcí role islámu v Albánských dějinách. Zde čtenář mimo jiné narazí na problematiku albánského sekularismu a ambivalentního vztahu mnohých Albánců k podstatné komponentě vlastní národní a kulturní identity, kterou islám nepochybně je. Sekularismus a náboženská lhostejnost velké části albánské populace představuje patrně největší problém dnešních islámských institucí v zemi a tato kapitola, odhalující historické kořeny albánského sekularismu, napomáhá k jeho pochopení. Druhá kapitola popisuje historický vývoj tématu od islamizace Albánců v osmanském období přes dobu národního obrození a nezávislou Albánii v meziválečné době po éru komunistické diktatury. Tato část práce odhaluje historické kořeny současného stavu albánského islámu. Třetí kapitola popisuje vývoj albánského islámu na pozadí soudobého politického a společenského dění a představuje tak jakýsi předěl mezi první a druhou částí práce.


[…]


institut náboženské obce či církve, jak existuje ve většině evropských zemí, a náboženské komunity fungovaly jako občanská sdružení.

4) Islám je v Albánii reprezentován Muslimskou komunitou Albánie, nejpočetnější náboženskou organizací v zemi. Tato komunita uzavřela roku 2008 dohodu s vládou, díky níž se stala privilegovaným reprezentantem sunnitského islámu v Albánii. Vedle muslimské komunity se v téže době stejného statutu dostalo též bektašům, kteří do té doby byli chápáni jako silně autonomní součást muslimské komunity. Tím se albánští bektašové stali jedinou oficiálně uznanou ší'itskou komunitou na Balkáně. Náboženské organizace jsou monitorovány Státním výborem pro kultury. Z existence bilaterálních dohod vyplývá, že stát se na náboženské komunity dívá jako na partnery, ne jako na sobě podřízené subjekty. Toto pojetí ještě posílil zákon o náboženských organizacích, který upřesňuje ústavní formulace náboženských svobod.

5) Muslimská komunita Albánie má v oblasti islámu privilegované postavení, ale nikoliv monopol. Naopak, v zemi existují desítky na ní nezávislých islámských organizací, které mají různé formy a náplně činnosti (vzdělávací, kulturní, bohoslužebnou, charitativní a jiné). Charakteristická je pro ně závislost na zahraničních finančních zdrojích převážně blízkovýchodní provenience a inklinace k radikalismu. Z toho důvodu jsou někdy chápány jako reálné či potenciální bezpečnostní hrozby, a tudíž jsou poměrně důkladně sledovány tajnými službami.

6) Vliv islámu na albánskou politiku je přímo úměrný slabosti tamních islámských institucí. Dokonce i ten údajně nejislámštější z vrcholových albánských politiků, současný konzervativní premiér Sali Berisha, se islámských témat chápe jen zřídka a obvykle z čistě pragmatických důvodů.

Máme-li tedy shrnout celkové postavení islámu v Albánii, musíme konstatovat, že albánský islám v současné době prožívá těžkou krizi, kterou zatím nedokázal zvrátit ani příliv lidí a myšlenek z mnohem islámštějšího Kosova. Islámský problém dnes v Albánii existuje prakticky pouze pro krajní křídlo tamní levice, proslulé už z dob Envera Hoxhy svým sekularistickým extremismem.

## Resumé

Diplomní práce „Sunnitský islám v současné Albánii“ se zabývá krizí islámu ve studované zemi. Zatímco ve všech zemích Jihovýchodní Evropy s významnější muslimskou populací bylo v době po pádu komunismu zaznamenáno oživení islámu, v Albánii byla podobná obnova jen velmi skromná. Autor se snaží nalézt příčiny tohoto albánského specifika.

Prvním možným důvodem může být fakt, že albánské národní hnutí v 19. století bylo silně prozápadně a proto i protiislámsky orientované. Vezmeme-li v potaz, že toto hnutí založilo vlivné paradigma v pohledu na albánskou historii a národní identitu, které je dodnes vyučováno na školách, dospějeme k závěru že tato sekularistická koncepce ovlivnila celé generace Albánců.

Dalším důvodem může být turbulentní vývoj Albánie ve dvacátém století se silnými sekularistickými režimy, které vyvrcholily albánským komunismem, enverismem. Ten se vedle jiných specifík vyznačoval obzvláště tvrdou represí vůči náboženství. Tito komunisté (přejmenovaní na socialisty) stále tvoří vlivnou část albánské společnosti a politiky a kdykoliv jsou u moci, vyvíjejí silně sekularistickou (dnes již ne otevřeně ateistickou) politiku.

Silný sekularismus či náboženská apatie většiny Albánců podlamuje veškeré snahy albánských islámských institucí o zaujetí významnější úlohy ve společnosti. To se týká jak oficiálních institucí (Muslimské komunity Albánie) tak neoficiálních. V případě Muslimské komunity tomuto vývoji nahrává též poměrně slabé vedení a nedostatek financí. Jelikož islám není podstatným tématem veřejného diskursu, nefiguruje příliš často ani v politické debatě. Dokonce i Sali Berisha, mnohými pokládáný za docela tradicionalistického a islámského politika, odkazuje na islámské hodnoty jen zřídka, a navíc z ryze pragmatických pohnutek.

## Summary

The diploma thesis “Sunni islam in Contemporary Albania“ deals with the crisis of islam in the studied country. In all other South-East European countries with significant Muslim population, there has been visible revival of islam since the fall of communism but in Albania this revival was very modest, if any. Author tries to find reasons for this unusual development.

First reason might lay in the Albanian national movement of 19th century, which was strongly westernizing and thus antiislamic in some aspects. Since we consider that this movement founded paradigm still prevailing in school textbooks, we can say that this conception influenced whole generations of Albanians.

Second reason can be found in the modern Albanian history dominated by strong secularist regimes, culminating with unprecedented oppression of religion by Enver Hoxhas's communists. These communists (now socialists) have remained relatively influential part of society even after the fall of communism and they still promote strong secularist (but no more atheist) policy whenever they are in power.

The fact of strong secularism and/or religious apathy of Albanian society undermines any attempts of Albanian islamic institutions, both official (which is The Muslim Community of Albania) and unofficial (a number of islamic centres) to play a more important role in Albanian public life. In fact they are deemed to marginality. Relatively weak leadership of the Muslim Community of Albania and lack of financial means are other factors contributing to that state. As islam is not an important issue of public discourse it is not a normal part of political debate. Even Sali Berisha, who is considered by many Albanians to be quite traditionalist and islamic politician, refers to islam only scarcely and usually from pragmatic reasons.
