PIKAL, Kamil. *Sunnitský islám v současné Albánii*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2010. 76 s.

Oponent práce PhDr. Kateřina Králová, Ph.D.

IMS FSV UK, Praha 2010

Kamil Pikal se ve své práci zabývá současným postavením islámu v albánské společnosti, které sice časově vymezil posledními třiceti let, avšak – vědom si odborné vyhraněnosti svého tématu – shrnul také jeho vývoj od počátků až do konce studené války. Autor ale svou práci nevěnoval pouze historické reflexi islámu a jeho duchovních institucí, nýbrž se touto tematikou zabýval rovněž z teoretického a právního hlediska. Práci opřel o úctyhodně širokou heuristickou základnu sekundární literatury v češtině, angličtině a francouzštině, jakož i elektronických zdrojů včetně tureckých, albánských a bosenských. S ohledem na analýzu nejen sunnitského islámu, ale i beктаšije bych nicméně možná upřednostňovala název „Islám v současné Albánii“.

Autor práci rozdělil do šesti kompaktních tematických celků, v nichž vždy samostatně lineárně sleduje vyčtené téma. První z nich je kapitolou v podstatě konceptuální a věnuje se vývoj odbornému diskursu o albánském islámu. Detailně je zde rozebrána problematika albánského sekularismu, který je stavěn do opozice se současnými tradicionalistickými proudy. Kamil Pikal velmi trefně vysvětluje, proč se v tomto kontextu vyhýbá používání jiných ustálených výrazů, jako je nacionalismus nebo islamismus. Dotýká se rovněž otázky vlastní albánské národní a kulturní identity, ovšem tu blíže nespecifikuje. Druhá, chronologicko-deskriptivní část, která je založena opět především na sekundární literatuře, shrnuje náboženský vývoj Albánie od počátků islamizace za osmanské nadvlády, přes relativně vyhrocený meziválečný nacionalismus, až po militantní atheismus komunistické diktatury Envera Hoxhy. Tento historický výklad blíže poukazuje na postavení Albánie mezi orientalismem a moderním evropským sekularismem. Kapitulu uzavírá analýzou mezinárodních vztahů a zahraničních vazeb Tirany do pádu železné opony.

Třetí část se pak věnuje vývoji albánského islámu od počátku devadesátých let do současnosti a rovněž zohledňuje vliv mezinárodního dění (jugoslávské války, irácká krize). Chybí mi v ní ovšem pro čtenáře, který není s vývojem v Albánii dostatečně obeznámen, nepostradatelný popis jejího vnitřního vývoje a politického pozadí, na němž se teprve mohl implicitně rozvíjet islám. Ve čtvrté kapitole Kamil Pikal podává výčet oficiálních náboženských

institucí a jejich normativnímu ukotvení v albánském právu, přičemž právě jejich postavení kodifikované v letech 2008-2009 je značně novátorské. Postrádám nicméně odkazy na jednotlivé právní normy, z nichž zde autor vychází. Kratičká (pouze pětistránková!) pátá kapitola se zaměřuje na islámské náboženské organizace mimo rámec oficiálních albánských islámských komunit. Troufám si ale říci, že toto bezesporu zajímavé líčení by šlo obsáhnout jako samostatná podkapitola například do předešlé části. Závěrečná stať si vzala za cíl analyzovat roli islámu v albánské politice, avšak autor sám hned na začátku zmínil, že „rozsah (...) kapitoly neumožňuje důkladnou analýzu užívání islámských témat všemi politickými stranami Albánie“ (s. 54). Zřejmě proto se uchýlil k případové studii politických postojů Saliho Berishi, přičemž se rozsáhleji než jeho pozici k islámu (2 str.) věnoval jeho nacionalismu a euroatlantismu (3,5 str.). Spíše než o nedostatek prostoru šlo dle mého názoru o nedostatek času, se kterým se Kamil Pikal musel při dopisování své práce potýkat.

To lze pozorovat i na jiných místech, zvláště iritující je ale nedbalé zpracování úvodu a závěru, jakož i opakující se údaje („Nehleď na kostely a na mešity!“ – s. 9, s. 22 aj.), formátování textu a velmi početné překlepy (jen pro ilustraci nadpisy kapitol 3.3 a 4.1). Nemohu se ztotožnit ani s definovanou metodologickou koncepcí kapitol („Z metodologického hlediska jsou první tři kapitoly narativní a zbývající tři kapitoly deskriptivně-analytické“ (s. 4) – myslím, že samotný text je koncepčně mnohem zajímavější a rafinovanější!), ani s tvrzením, že „v případě posledních dvou kapitol autor zvolil místo povrchního popisu podrobnější analýzu modelových případů“ (s. 5) – bylo by velmi smutné, kdyby jen poslední dvě kapitoly nebyly povrchní a obsahovaly analýzu. To ale rozhodně není případ metodicky velmi dobře promyšlené Pikalovy práce. Po vylíčení dějin Albánie a Hoxhovy kriminalizace náboženství nelze souhlasit stejně tak se závěrečným tvrzením, že teprve nyní „albánský islám (...) prožívá těžkou krizi“ (s. 64).

Přesto si uvědomuji, že nemohu být na autora jinak sběhlého v akademickém psaní přísnější než na ostatní studenty. Logika textu, vnitřní struktura i samotný obsah běžné studentské práce přesahují. To ovšem neznamena, že může Kamil Pikal na své schopnosti hřešit! Úprava, jazyková korektura a především ledabylé zpracování úvodu a závěru mě sice vedou k navržení práce jako velmi dobré, vzhled k originálnímu a velmi odbornému zpracování tématu samého se ale přikláním (podle výsledků obhajoby) spíše k hodnocení na výbornou.